
------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n. 039 

COPIA          del 24.07.2013 

------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

PARCO REGIONALE DEL SERIO 
ROMANO DI LOMBARDIA (BG) 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Gestione 
 
 

Oggetto:   Conferimento incarichi di consulenza nella redazione della Variante n° 4 al Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco regionale del Serio e sua Valutazione 
Ambientale Strategica. 

 
 
L’anno 2013 addì 24 del mese di luglio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, in Romano di 
Lombardia (BG). 
 
Vennero oggi convocati in seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
DIMITRI DONATI   Presidente   P 
ALFONSO D’ALESIO   Membro   P 
BASILIO MONACI   Membro   P 
SCANDELLI GIOVANNI LUIGI  Membro   P 
ERNESTO ZAGHEN    Membro   A 
 
                                             --------------------- 
     Totale presenti   4 
 
 
 
Assiste il Segretario/Direttore dell’Ente dott. DANILO ZENDRA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. DIMITRI DONATI - Presidente - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 



------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n. 039 

COPIA          del 24.07.2013 

------------------------------------------------------------- 

 

 
 
 
Parere ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 
Il sottoscritto dott. DANILO ZENDRA, Direttore F.F., vista la proposta di deliberazione in oggetto ed 
esperita l’istruttoria di competenza 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Il  Direttore F.F. 

F.to Dott. Danilo Zendra 

 
 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

Premesso: 
che è intenzione di questa Amministrazione proseguire speditamente nell’iter di adozione di una 
Variante n° 4 al Piano Territoriale di Coordinamento del Parco regionale del Serio e relativa sua 
Valutazione Ambientale Strategica, da redigere secondo le linee guida della Regione Lombardia; 
 
Considerato che le tempistiche per l’attuazione di detto obiettivo suggeriscono, oltre alla 
collaborazione con le due Province di Bergamo e di Cremona, in applicazione di un Protocollo 
d’Intesa sottoscritto con il Parco del Serio il data 16 dicembre 2011, di attivare anche una 
collaborazione operativa con consulenti esterni esperti in materia, mancando all’interno della 
struttura una professionalità adeguata allo svolgimento delle fasi di approfondimento scientifico e di 
restituzione degli elaborati richiesti a corredo della Variante; 
  
Preso atto dell’elenco dei curricola dei professionisti pervenuti al Parco del Serio a seguito di 
avviso in pubblicazione dal 29.10.2012 al 13.11.2012 
 
Richiamato, l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i, relativamente al conferimento degli incarichi di 
progettazione sotto soglia, per  importi inferiori ad €. 40.000,00, per i quali si può procedere  con 
affido diretto  fatti salvi i principi di trasparenza, rotazione  ed imparzialità;   
 
Visto il curriculum del dott. ing. Silvio Borlenghi, direttore tecnico, amministratore unico e Legale 
Rappresentante della società HS Engineering s.r.l. con sede in Via E. Martini, 8 a Crema (CR), ad 
atti di questo Ente in data 12.11.2012, prot. n° 4625/2012/cat. 3/cl. 3.08, dal quale si evince la 
competenza professionale  per le opere individuate in premessa;  
 
Sentita pertanto nel merito la società HS Engineering  srl con sede in Crema, in Via E. Martini, 8 e 
verificata la disponibilità a collaborare con il personale del Parco e delle Province nella redazione 
della suddetta Variante, al fine di rispettare il cronoprogramma stabilito da questa Amministrazione; 
 
 



------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n. 039 

COPIA          del 24.07.2013 

------------------------------------------------------------- 

 

 
Acquisito il parere ai sensi dell’art 49 del D. Lgs. 267/2000; 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge dai membri del Consiglio di Gestione; 
 
 

DELIBERA 
 

 

1. Di incaricare la società HS Engineering s.r.l. con studio in Via E. Martini, 8 a Crema (CR) per la 
collaborazione con il GRUPPO DI STUDIO alla redazione della Variante n° 4 al Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco regionale del Serio; 

 
2. Di demandare al Direttore l’approvazione del disciplinare di incarico e tutti gli atti consequenziali. 
 
Con separata e unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Danilo Zendra 

Il Presidente 
F.to Dott. Dimitri Donati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



------------------------------------------------------------- 

Deliberazione n. 039 

COPIA          del 24.07.2013 

------------------------------------------------------------- 

 

 
 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  PPUUBBBBLLIICCAAZZIIOONNEE  
((AARRTT..  112244  DDEELL  DD..LLGGSS..  226677//22000000))  

 
Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 2 D. Lgs. 267/2000, è stata affissa  in 
copia  all’Albo dell’Ente Parco del Serio il giorno 02.08.2013 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi 
dal 02.08.2013 al 17.08.2013. 
 
Addì, 02.08.2013 

Il Segretario  
F.to dott. Danilo Zendra 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 
 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
((AARRTT..  113344,,  CCOOMMMMAA  33  DDEELL  DD..LLGGSS..  226677//22000000))  

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Parco del 
Serio senza riportare, entro 10 giorni dall’affissione, denuncia di vizi di illegittimità o di competenza, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì,  
 

Il Segretario  
dott. Danilo Zendra 

 

 

CCEERRTTIIFFIICCAATTOO  DDII  EESSEECCUUTTIIVVIITTAA’’  
((AARRTT..  113344,,  CCOOMMMMAA  44  DDEELL  DD..LLGGSS..  226677//22000000))  

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Parco del Serio, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 02.08.2013 
 

Il Segretario  
F.to dott. Danilo Zendra 

 

 
Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Romano di Lombardia, lì, 02.08.2013 
 

Il Segretario 

Dott. Danilo Zendra 

 


